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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu uživatelského rozhraní webové aplikace, která by

byla nápomocná při tvorbě půdorysů pro realitní makléře. V teoretické části práce je zkou-

máno uživatelské rozhraní a příklady jeho designu. Další část mapuje především příklady

webových aplikací, které se zaměřují na stejný cíl. Rozsah práce je soustředěn na navržení

všech základních funkcí aplikace. Výsledkem je konkurence schopný návrh, který splňuje

všechny cíle uživatelsky příjemného rozhraní.

Klíčová slova: Webová aplikace, uživatelské rozhraní, uživatel, design, material design, edi-

tor, půdorys, nástroje aplikace, wireframe.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the creation of User Interface for Web Application that

would be helpful for real estate brokers during preparation of floor plans. User interface and

examples of this design are described in the theoretical part. The next part primarily

describes web applications examples that target the same goal. Work range is focused on all

the essential functions of the application. Obtained result is competitive design that meets

all the objectives of a user-friendly interface.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo pro mě velkou výzvou. Jelikož se nějakou dobou zabývám tvor-

bou webových stránek a mobilních aplikací, bylo pro mě téma navržení uživatelského roz-

hraní webové aplikace jasnou volbou. Návrh kvalitní a funkční aplikace není jednoduchou

záležitostí a jeho kvalita také souvisí se zkušenostmi designera. Proto tuto práci beru i jako

šanci získat další zkušenosti.

Myslet si, že vytvářet uživatelské rozhraní je pouhou otázkou vizuálního vzhledu a rozmís-

tění prvků na stránkách, by bylo velmi lehkomyslné. Pokud chceme vytvářet úspěšné apli-

kace a uživatelům přinášet komfortní ovládání spolu se splněním jejich cílů, je potřeba sou-

hrnný pohled na celý proces vývoje, a to samozřejmě od samého počátku. Finální design

jednotlivých komponentů je až jedním z posledních stádií. Z tohoto důvodu jsem při návrhu

webové aplikace nejdříve věnovala pozornost přístupnosti, použitelnosti a důvěryhodnosti

návrhu a až poté samotnému designu aplikace.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ

Uživatelské rozhraní (anglicky User Interface) je nástroj, díky kterému lze komunikovat

s daným (informačním) systémem nebo zařízením. Komunikující člověk je označován jako

uživatel a autor rozhraní se označuje jako designér, který se zaobírá vztahem a interakcí

uživatele se systémem nebo zařízením. Mezi základní příklady uživatelského rozhraní patří

webové aplikace, mobilní aplikace, operační systémy nebo také databázové systémy. Každé

uživatelské rozhraní má velké množství faktorů, které by měly být ve vzájemné harmonii.

Mezi takové faktory patří například přístupnost, do které spadá optimalizace pro různá zaří-

zení, dále pak použitelnost, která zahrnuje prvky jako například konzistentnost ovládacích

prvků, chápání ovládání, zpětná vazba a v neposlední řadě důvěryhodnost. [1] Všechny typy

uživatelského rozhraní jsou klíčovým prvkem při tvorbě designu webové aplikace a společně

s UX (User Experience) vytváří estetický a funkční design, který vede ke kvalitě a úspěchu

výsledné aplikace.

V minulosti byla primárním prostředkem komunikace příkazová řádka. Nyní vévodí para-

digma bitmapové obrazovky a vstupních zařízení, tedy Grafické uživatelské rozhraní (GUI).

Uživatelské rozhraní obsahuje také komunikaci a ovládání systémů za pomoci hlasu, dotyku

a dalších možností, které se označují jako přirozená uživatelská rozhraní. [2]

Podle teoretika Jana Brejchy se současný trend návrhu uživatelského rozhraní přiklání spíše

k tomu, aby bylo rozhraní pro uživatele srozumitelnější a jednodušší na používání. Obecně

se podle něj v současné době při vývoji IT produktů vynechávají otázky, které se zabývají

samotnou technologií a jednotlivými funkcemi, a naopak se klade důraz na otázku, proč daný

produkt nebo službu vytvářet. [3]

1.1 Design uživatelského rozhraní

Trendy uživatelského rozhraní se poměrně rychle mění, stejně jako kterákoli jiná forma de-

signu. I když dnes už se můžeme setkat s několika typy designu, před několika lety existo-

valy pouze dva přístupy (skeumorfismus a flat design) vizuálního řešení aplikací, které slou-

žily jako předloha pro návrh uživatelského rozhraní.

1.1.1 Skeumorfismus

Jeden z přístupů vizuálního řešení je skeumorfismus, který je založený na základě domi-

nantní vizuální metafory, která simuluje vzhled a funkce reálného objektu, textur a materiálů

ve virtuálním prostředí. Díky tomu, že skeumorfismus odkazuje na reálné objekty, může

grafický návrh využít toho, že uživatelé budou vědět, jak s uživatelským rozhraním praco-

vat. Na druhou stranu může být problémový, protože funkce a vzhled reálných objektů ne-

musí být vždy žádoucí pro kontext digitálního prostředí. Skeumorfní design dodává uživa-

telům pocit blízkého a známého prostředí, ve kterém se lehce orientují.

První prvky skeumorfismu byly použity do systému Mac Os X v podobě skleněných prvků.

V roce 2001 uvedla společnost Apple na trh Mac OS X, který využíval prvky odkazující na

reálné objekty stejně tak, jako nový mobilní telefon iPhone nebo nový systém iOS v roce

2007. Převládající vizuální metafory z reálného světa využívaly i tvůrci webových aplikací,

které byly navrženy tak, aby připomínaly tiskové či propagační materiály.

Problém skeumorfismu spočívá v jeho obtížné uživatelské ovladatelnosti, jako je například

nemožnost ovládání tlačítek pomocí myši nebo dotyku. Nakonec svět designérů dospěl k zá-

věru, že je zapotřebí něco jiného. Odstranění všech retro dekorativních prvků vedlo k vytvo-

ření flat designu, který by byl použitelný a zaměřil by se na efektivnější získávání návštěv-

níků. [4]

Obr. 1. Skeumorfní design. [5]

1.1.2 Flat design

Opakem skeumorfismu se stal flat design. Jedná se o typ designu, který zdůrazňuje mini-

mální použití stylových prvků, které dávají iluzi tří rozměrů, jako je například použití stínů,

barevných přechodů nebo textur, ale spíše se zaměřuje na minimalistické použití jednodu-

chých prvků, typografie a plochých barev. Výhodou flat designu je nejen vizuálně efektiv-

nější rozhraní, ale také může usnadňovat návrh různých prvků, které odpovídají změnám

velikostí prohlížeče v různých zařízeních. S minimálními prvky designu se webové stránky

mohou rychleji načítat a měnit jejich velikost a stále vypadají ostře na obrazovkách s vyso-

kým rozlišením.

Původně byl flat design představen společností Microsoft, která použila prvky flat designu

v roce 2006, kdy vydala přehrávač MP3 Zune. Návrh přehrávače byl čistý a jednoduchý, se

zaměřením na typografií, loga ve stylu siluety, monochromatické barvy a metro, který se stal

oficiálním jazykem designu společnosti Microsoft. Metro (oficiálně Microsoft Design Lan-

guage – MDL). Metro je návrhový jazyk zaměřený na typografii, zjednodušené fonty, obsah

a jednoduché geometrické prvky. Společnost Microsoft pokračovala v tomto stylu designu

s vydáním verze Windows Phone 7, který byl postaven na prvcích flat designu, které se

představily v MP3 Zune. Díky úspěchu byl design metro použit společností Microsoft také

u operačního systému Windows 8. Návrháři zde použili odvážnější barvy, dlouhé stíny, ostré

hrany a jednoduchou typografii. [6]

Obr. 2. Metro design společnosti Microsoft. [7]

I přes velkou popularitu plochého designu se dnešní design opět vrací k starším prvkům a to

díky tomu, že flat design přestal být na aplikacích a webových stránkách funkční. Prvotní

účel minimalismu je v dnešní době už terčem kritiky díky nejasným klikatelným prvkům,

vzhledu a použitelnosti. Tuto problematiku se designéři snažili vyřešit například „plochým

stínem“, který zčásti rozlišil jednotlivé prvky. [8]

Vytvořit působivý minimalistický design je překvapivě složité. Na začátku je nutné defino-

vat charakter cílové skupiny a platformy. Není tedy nezbytné dodržovat přesné prvky jako

je například plochý stín, pokud nevyhovuje našemu řešení. V tvorbě návrhu je podstatný

odstup, protože v minimalistickém designu rozhodují rozdíly velikostí, barev atd. Důležitá


[…]


Obr. 19. Vložené fotografie v aplikaci Floorio.

5.5.5 Nástroj nábytek a spotřebiče

Funkce těchto dvou nástrojů lze považovat mnohdy za nepostradatelné. Výběrem a násled-

ným vložením získá půdorys jiný pohled a klient si tak dokáže daný byt či dům reálněji

představit. Uživatel má na výběr nábytek a další vybavení ze sekce obývací pokoj, kuchyň,

ložnice, koupelna a ostatní. Může si tak do půdorysu vložit sedací soupravu, židli, televizi,

stůl nebo dokonce květiny. Pračku, ledničku, záchod, sprchový kout a další vybavení do-

mácnosti nalezne při zobrazení nástroje spotřebiče.

5.5.6 Nástroj 2D a 3D

Při vstupu do aplikace, je půdorys a jeho veškeré vybavení zobrazeno ve 2D, protože se

jedná o nejpoužívanější formu znázornění bytu, či jiné stavby, pro účel představení nemovi-

tosti potenciálním budoucím majitelům. Hlavním cílem půdorysu je, aby odpovídal rozvr-

žení dané stavby a aby byl přehledný. Toho docílíme pouhými obrysovými tvary doplněné

nutnými informacemi. Proto by se nemělo přehánět s velkým množstvím informací a bar-

vami, zvláště pokud se jedná jen o nějakou malou stavbu. Z tohoto důvodu lze použité barvy

nebo třeba druh podlahy vidět až při zobrazení 3D. Zobrazení 3D půdorysu má ovšem

v dnešní době velký význam a jsou již nepostradatelné. Zákazník tak dostává reálnější před-

stavu o nabízené nemovitosti, kterou si i lépe zapamatují.

Obr. 20. Zobrazení 2D půdorysu v aplikaci Floorio.

Obr. 21. Zobrazení 3D půdorysu v aplikaci Floorio.

5.5.7 Možnosti projektu

V horní části pracovní plochy se nachází název samotného projektu a počtem pater. Po klik-

nutí na ikonku editovat, která se nachází hned vedle názvu projektu, se zobrazí informační

box, ve kterém může uživatel změnit název projektu, jeho adresu, upravovat či přidávat další

patro a vložit všeobecné informace týkající se dané nemovitosti. Mezi tyto informace lze

zahrnout například dostupnost do centra města, stav objektu, celkový počet podlaží, typ roz-

vodového topení, energetická náročnost apod.

V pravé horní části pracovní plochy se nachází možnost ukládání, exportovat a sdílet.

Po kliknutí na exportovat se uživateli zobrazí již známý informační box. Zde si uživatel

zvolí, zda bude chtít vyexportovat jedno či více pater (v případě většího množství než je

jedno), 2D nebo 3D zobrazení půdorysu, půdorys včetně informací nebo bez informací

a v neposlední řadě si zvolí formát (JPEG, PNG nebo PDF).

Sociální sítě se dlouhou dobu ukazují jako značně efektivní komunikační i obchodní nástroj,

proto v této aplikaci nechybí ani tlačítko sdílet.

5.6 Hlavní menu

Hlavní menu neboli menu bar, se nachází v horní části obrazovky. Pomocí modrého podtr-

žení vidí uživatel, která aplikace je právě aktivní. Při tvorbě půdorysu je aktivní první po-

ložka v menu, nový projekt. Dále se zde nachází položka moje projekty, kde se uživateli

zobrazí všechny jeho vytvořené projekty, které může dále upravovat, sdílet nebo smazat.

Položka s názvem sdílené se mnou umožňuje nejen zhlédnutí projektů, ale také možnost

úpravy projektů, které s nimi sdílí přátelé.

Velmi obohacující položkou této aplikace, kterou doposud žádná z konkurenčních aplikací

nevyužívá, je můj tým. Tato funkce je velkým přínosem právě pro realitní makléře, kteří

ve většině případů tvoří různé týmy, na různých pobočkách. Většina těchto týmu je rozdělena

podle města nebo kraje. Realitní makléř si díky této funkci může vytvořit svůj tým, se kterým

úzce spolupracuje a mohou si být i vzájemně nápomocni při tvorbě půdorysů. Stačí zadat

název týmu a přidat další členy týmu, kterým je zaslána pozvánka na email, která obsahuje

registrační odkaz do aplikace.

Obr. 22. Zobrazení týmu v aplikaci Floorio.

Užitečnou položku s názvem prozkoumat šablony uvítá snad každý realitní makléř. Nalezne

zde šablony půdorysů například 1+1, 2+kk, 3+1 atd. Tyto šablony, které mu zajisté ušetří

čas, může nadále upravovat podle vlastní potřeby. Základní a potřebné informace jako je

například nastavení profilu, o aplikaci, ceník nebo nápovědu nalezne uživatel ve skrytém

menu, které se mu zobrazí po kliknutí na ikonku menu v levé horní části obrazovky.

ZÁVĚR

Stanovené cíle této práce z hlediska navržení příjemného, funkčního a konkurence schop-

ného uživatelského rozhraní webové aplikace byly splněny. Při tvorbě návrhu aplikace byly

zohledněny požadavky potenciálních uživatelů, výsledky srovnání konkurenčních aplikací

a potřebné funkce, které některým konkurenčním aplikacím schází. Uživatelům této aplikace

je nabídnuto velké množství jednotlivých funkcí pro tvorbu precizního půdorysu, jak ve 2D,

tak i ve 3D znázornění. Nutné podotknout, že práce dále poukazuje i na další možná řešení,

která by webovou aplikaci dokázala v budoucnu více rozvíjet.

Vývoj takové aplikace je ovšem delší a je potřeba tomu věnovat hodně času, aby se dala

zrealizovat a byla plně funkční. Velmi podstatnou a dalo by se říct i nejdůležitější fází při

tvorbě webové aplikace je testování. Díky této fázi se dají odhalit a vyřešit problémy apli-

kace dříve, než jsou odhaleny uživatelem.
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