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Volba tématu

Webový prohlížeč se stal před více než čtvrtstoletím oknem do virtuálního světa, prostředkem
komunikace v reálném čase a postupně také platformou, umožňující stále více činností.
Současné on-line nástroje nabízí v prostředí webového prohlížeče nepřebernou paletu nástrojů
snad pro každý obor lidské činnosti, dochází k postupnému smazávání hranic mezi pasivním
konzumováním a vytvářením obsahu, mezi obsluhou a obsluhovaným.
Možná, že už v blízké budoucnosti se webový prohlížeč stane jediným programem –
univerzálním prostředím nainstalovaným v našem počítači či přenosném zařízení, přes které
budeme přistupovat k jakýmkoli dalším nástrojům / programům běžícím kdesi ve vzdálených
oblacích internetového univerza. Téma bakalářské práce Pavlíny Lukešové je tak z mého
pohledu velmi atraktivní a může přinést k této aktuální problematice nové postřehy a náměty.

Obsah práce

Úvodní část nás ve stručnosti uvádí do problematiky, kterou se tato práce zabývá, tj. definuje
pojem uživatelské rozhraní a představuje některé z hlavních vizuálních přístupů, které
představují evoluční stupně vývoje v historii GUI.

Ve druhé části nás autorka seznamuje s on-line nástroji a na vybraných příkladech ukazuje,
jaké množství funkcí a uživatelský komfort (včetně například možností skupinové spolupráce)
dnešní webové aplikace nabízejí. Vedle zmíněného balíku služeb společnosti Google se
logicky zaměřuje na nástroje v oblasti digitálního designu, která ji nejvíce zajímá. Z textu
však není zřejmé, že dnešní internet nabízí množství nástrojů snad v každém odvětví lidské
činnosti (průzkum dalších oblastí by přitom mohl přinést inspirativní poznatky).

Třetí část textu se již zaměřuje na výzkum existujících řešení, nabízejících tvorbu půdorysů
(včetně různých příbuzných činností sloužících k zaznamenání potřebných informací o daném
interiéru). Autorka analyzuje několik vybraných digitálních produktů (z textu není zřejmé,
kolik jich na trhu existuje a proč zvolila k výzkumu právě tyto), z nichž některé rozebírá

podrobněji. Důkladná analýza jednotlivých funkcí i různých přístupů k celému procesu
vytváření půdorysů jí slouží k postižení komplexnosti dané problematiky a je dobrým
materiálem s množstvím konkrétních poznatků pro vlastní autorské řešení. Ty jsou pak velmi
stručně shrnuty v závěru textu teoretické práce.

Hodnocení

Pavlína Lukešová prokazuje poměrně slušný přehled v rámci zvolené problematiky, dopouští
se však řady nepřesností, podává neúplné či zavádějící informace (zejména v technických
popisech). Naprosto zarážející jsou pak pro mne tvrzení týkající se on-line generátorů značek
a logotypů – je pro mě těžko pochopitelné, jak může designer tvrdit, že tato instatní služba
(určená pro laiky bez výtvarného vzdělání) může vytvořit originální, zapamatovatelnou a
esteticky kvalitní značku...

Práce je přínosná z hlediska výzkumu konkrétních on-line nástrojů v úzce zvolené oblasti a v
tomto smyslu dobře slouží jako vstupní analýza pro navrhování vlastního autorského řešení.
Bohužel však nepřináší větší vhled do celé problematiky a hlubší přesah či výhled směrem do
budoucnosti, jež by autorku inspirovaly k ještě inovativnějšímu přístupu při navrhování
nového on-line nástroje.
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